



CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 857/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.64.2.0.0/1/2018

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: O.C.D.P.C. 257/2015 - Itinerario di collegamento del Comune di Valledolmo con la S.S. 120 e con l'A/19 PA-CT costituito da un tratto della S.P. 8 (dal Km 10+500 al km 17+000 circa), dalla Strada Intercomunale 13 (dal km 0+000 al km 4+400) e dalla S.P. 64 (dal km 0+000 al km 3+300) - Lavori di sistemazione di tratti saltuari dissestati del tronco della S.P. 64 "di Serrafichera" dalla prog.va km.ca 0+000 alla prog.va 3+000 circa
CUP: D57H18000830002 - CIG: 7980560672

Impresa MACOS Società Cooperativa

Approvazione Stato Finale

Variazione quadro economico

Impegno di spesa per compensazione prezzi dei materiali da costruzione

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del Procedimento ing. Girolamo Schiera.

Valutati i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241 del 07/08/1990, che per il presente provvedimento non sussistono conflitti di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi e gli standard procedimentali previsti e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento ing. Girolamo Schiera con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 13/02/2024

Il Dirigente

ing. Dorotea Martino

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento

sottopone all'esame del Dirigente la seguente Proposta di Determinazione

A tal fine, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione della presente proposta di determinazione non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale.

Premesso che:

- con Disposizione n.71 del 14/02/2018 del DRPC della Regione Sicilia - Servizio "Interventi di Difesa del Territorio" è stato nominato l'Ing. Girolamo Schiera, Funzionario Tecnico della Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Palermo, RUP ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016;
- a seguito di esperimento della procedura negoziata telematica, giuste risultanze di cui ai verbali di gara n. 1 e n.2 rispettivamente del 16 e 25/09/2019 è risultata aggiudicataria dell'appalto l'Impresa "MACOS Società Cooperativa" con sede legale a Agrigento (PA) Via Acrone snc - Codice Fiscale e Partita Iva 02739720841 che ha offerto un ribasso del 29,5587 %;
- in data 08/04/2020 prot. n. 25944 è stato sottoscritto il contratto relativo dei lavori in essere;
- i lavori sono stati consegnati all'Impresa "MACOS Società Cooperativa" in data 30/06/2020, come da relativo verbale prot. n. 40084 del 30/06/2020;
- in data 02/08/2021 prot. 47584 è stata redatta una perizia di variante in cui l'importo complessivo di € 800.000,00 è rimasto invariato rispetto al progetto originario del 30/07/2018 prot. 64151 risultando come nella tabella indicata:

	PROG. ORIG. POST GARA		PERIZIA DI VARIANTE	
A) Importo complessivo dei lavori	€ 617.458,07		€ 617.458,07	
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza	€ 16.459,80		€ 16.459,80	
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 600.998,27		€ 600.998,27	
Ribasso d'asta	€ 177.647,28		€ 177.647,28	
Restano	€ 423.350,99		€ 423.350,99	
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza	€ 16.459,80		€ 16.459,80	
Importo contrattuale	€ 439.810,79	€ 439.810,79	€ 439.810,79	€ 439.810,79
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
Per IVA (22%) sui lavori	€ 96.758,37		€ 96.758,37	
Per imprevisti sui lavori	€ 8.752,45		€ 3.629,50	
Per IVA su imprevisti	€ 1.925,54		€ 798,49	
Per oneri di accesso a discarica	€ 18.750,00		€ 25.000,00	
Per competenze tecniche (2%)	€ 12.349,16		€ 12.349,16	
Per assicurazione dipendenti	€ 549,00		€ 549,00	
Per spese di accertamento di laboratorio	€ 4.000,00		€ 4.000,00	
Per ANAC	€ 375,00		€ 375,00	
Totale somme a disposizione	€ 143.459,52	€ 143.459,52	€ 143.459,52	€ 143.459,52
Importo compreso somme a disposizione				
C) Economie				
Ribasso d'asta + IVA sul ribasso		216729,69		€ 216.729,69
Importo complessivo del progetto	€ 800.000,00			€ 800.000,00

- i lavori sono stati ultimati in data 12/11/2021, giusto certificato sottoscritto dall'Impresa appaltatrice dei lavori, dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento dopo il sopralluogo effettuato sui luoghi in data 23/11/2021. Il certificato di ultimazione dei lavori rientra nella data di ultimazione stabilita ed è stato protocollato in data 05/01/2022 con il n. 451;

- lo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori in data 25/02/2022, è stato sottoscritto dall'Impresa appaltatrice dei lavori in data 20/04/2022, come da quadro economico di seguito riportato:

	PERIZIA DI VARIANTE		STATO FINALE	
A) Importo complessivo dei lavori	€ 617.458,07			
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza	€ 16.459,80			
Importo lavori soggetto a ribasso	€ 600.998,27			
Ribasso d'asta	€ 177.647,28			
Restano	€ 423.350,99			
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza	€ 16.459,80			
Importo contrattuale	€ 439.810,79	€ 439.810,79		€ 439.793,72
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
Per IVA (22%) sui lavori	€ 96.758,37		€ 96.754,62	
Per imprevisti sui lavori	€ 3.629,50		€ 3.629,50	
Per IVA su imprevisti	€ 798,49		€ 798,49	
Per oneri di accesso a discarica	€ 25.000,00		€ 25.000,00	
Per competenze tecniche (2%)	€ 12.349,16		€ 12.349,16	
Per assicurazione dipendenti	€ 549,00		€ 549,00	
Per spese di accertamento di laboratorio	€ 4.000,00		€ 4.000,00	
Per ANAC	€ 375,00		€ 375,00	
Totale somme a disposizione	€ 143.459,52	€ 143.459,52	€ 143.455,77	€ 143.455,77
Importo compreso somme a disposizione				
Ulteriori economie sui lavori ed iva sui lavori				€ 20,83
C) Economie				
Ribasso d'asta + IVA sul ribasso		€ 216.729,69		€ 216.729,69
Importo complessivo del progetto		€ 800.000,00		€ 800.000,00

Considerato che:

- l'impresa MACOS, in data 07/12/2021, ha fatto pervenire: "Istanza di compensazione ex-art. 1-septies, D.L. n. 73/2021, convertito con L. 106/2021", acquisita al protocollo di questo ENTE in data 09/12/2021 al n. 78091, per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nell'arco temporale dal 01 gennaio 2021 al 30 giugno 2021;
- il Decreto n. 73/2021, all'art.1 - septies, convertito con Legge n. 106/2021, nel comma 1 e comma 3 rispettivamente recita:

Art. 1-septies (Disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici).

comma 1) Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell'anno 2021, per i contratti in corso di esecuzione alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, il Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili rileva, entro il 31 ottobre 2021, con proprio decreto, le variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel primo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi.

comma 3) La compensazione è determinata applicando alle quantità dei singoli materiali impiegati nelle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2021 fino al 30 giugno 2021 le variazioni in aumento o in diminuzione dei relativi prezzi rilevate dal decreto di cui al comma 1 **con riferimento alla data dell'offerta**, eccedenti l'8 per cento se riferite esclusivamente all'anno 2021 ed eccedenti il 10 per cento complessivo se riferite a più anni.

- in data 25/05/2022, a seguito della pubblicazione sulla GU n. 110 del 12/05/2022, l'impresa MACOS, ha fatto pervenire a questa Amministrazione ulteriore richiesta di compensazione prezzi per le lavorazioni eseguite e contabilizzate nell'arco temporale dal 01 luglio 2021 al 31 dicembre 2021;
- successivamente alle richieste presentate dall'impresa MACOS, in considerazione che le risorse finanziarie presenti nel quadro economico del progetto per ottemperare alle richieste della stessa impresa risultavano insufficienti, questa Direzione ha presentato, tramite piattaforma del Ministero delle Infrastrutture apposita istanza di contributo per la compensazione dei prezzi riferiti all'arco temporale dal 01 luglio 2021 al 31/12/2021 (cd. II semestre 2021). Tali richieste sono state registrate al protocollo dell'Ente al n. 41218 del 27/06/2022;
- dopo l'istruttoria effettuata dal Ministero delle Infrastrutture, tramite una verifica di II livello della documentazione presentata, quest'ultimo erogava un'anticipazione del 50% del contributo richiesto, al netto dell'IVA al 22%, con provvisorio di entrata n. 6380 del 07/07/2023, accertato ed introitato poi con Determinazione Dirigenziale n. 3434 del 01/08/2023;
- successivamente con provvisorio di entrata n. 10768 del 26/10/2023, il MIT erogava l'ulteriore somma del 50%, quale saldo del contributo richiesto, accertato ed introitato poi con Determinazione Dirigenziale n. 5622 del 12/12/2023;
- dalla redazione dello stato finale dei lavori si riscontrano delle economie di spesa come meglio specificato nella tabella di seguito indicata, nella quale tali economie vengono destinate alla liquidazione e pagamento della compensazione prezzi:

	STATO FINALE		AGGIORNAMENTO Q.E.	
A) Importo complessivo dei lavori				
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza				
Importo lavori soggetto a ribasso				
Ribasso d'asta				
Restano				
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza				
Importo contrattuale		€ 439.793,72		€ 439.793,72
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
Per IVA (22%) sui lavori	€ 96.754,62		€ 96.754,62	
Per imprevisti sui lavori	€ 3.629,50			
Per IVA su imprevisti	€ 798,49			
Per oneri di accesso a discarica	€ 25.000,00		€ 23.068,74	
Per competenze tecniche (2%)	€ 12.349,16		€ 12.349,16	
Per assicurazione dipendenti	€ 549,00		€ 549,00	
Per spese di accertamento di laboratorio	€ 4.000,00			
Per ANAC	€ 375,00		€ 375,00	
Totale somme a disposizione	€ 143.455,77	€ 143.455,77	€ 133.096,51	€ 133.096,51
Importo compreso somme a disposizione				
Ulteriori economie sui lavori ed iva sui lavori		€ 20,83		
Compensazione prezzi + I.V.A. sulla compensazione prezzi				€ 10.380,08
C) Economie				
Ribasso d'asta + IVA sul ribasso		€ 216.729,69		€ 216.729,69
Importo complessivo del progetto		€ 800.000,00		€ 800.000,00

- verificati e valutati i conteggi predisposti dall'impresa relativi alle somme per compensazione prezzi 2021 nelle superiori istanze, il RUP ha concluso

l'istruttoria contabile determinando un importo conclusivo a credito dell'impresa MACOS pari ad €. 31.490,50 oltre IVA al 22%.

- La somma pari ad € 31.490,50 risulta dalla somma dei prospetti di calcolo della compensazione prezzi relativi al I SEMESTRE 2021 e II SEMESTRE 2021. Il prospetto relativo al I SEMESTRE è stato registrato al protocollo dell'Ente al n. 11507 del 13/02/2024 per un importo pari ad € -417,29 (negativo a credito dell'Ente), mentre il prospetto relativo al II SEMESTRE è stato registrato al protocollo dell'Ente al n. 115011 del 13/02/2024 per un importo pari ad € 31.907,79;

Ritenuto che:

- per provvedere al pagamento di tutto l'importo dovuto alla maggiorazione prezzi, occorre in prima istanza, impegnare la somma totale delle economie derivati dall'intervento concluso, per un importo di € 10.380,08, secondo quanto indicato nel Q.E. suindicato, sul **cap. n. 261106/010**, previsto per il suddetto intervento ove ricade la disponibilità del finanziamento con risorse della contabilità speciale n. 5972 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo n. 515, intestata al Commissario Delegato per l'attuazione del Piano dei primi interventi urgenti per il maltempo verificatosi dal 16 febbraio al 10 aprile 2015 nelle province di Palermo, Agrigento, Caltanissetta, Enna, Messina e Trapani, per destinarli con successivo atto al pagamento e liquidazione all'impresa esecutrice quale somma parziale per la compensazione prezzi per i lavori eseguiti o contabilizzati I SEM 2021 e II SEM per effetto del D.L. 73/2021 convertito in Legge n. 106/2021;
- nel PEG di competenza di questa Direzione al **cap. n. 261190/07** denominato: DIR 9 FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DEI DECRETI MIMS-D.M. 4 APRILE/22 (II SEMESTRE 2021) - D.M. N. 241 DEL 28/07/2022 - (I SEMESTRE 2022) - VEDI CAP.402624/3 sono state destinate a questa Direzione il 100% delle somme provenienti da contributi MIMS, avente pari oggetto e precisamente per l'intervento in questione un'anticipazione del 50% del contributo richiesto, al netto dell'IVA al 22%, con provvisorio di entrata n. 6380 del 07/07/2023, accertato ed introitato poi con Determinazione Dirigenziale n. 3434 del 01/08/2023 e successivamente con provvisorio di entrata n. 10768 del 26/10/2023, il MIT erogava l'ulteriore somma del 50%, quale saldo del contributo richiesto, accertato ed introitato poi con Determinazione Dirigenziale n. 5622 del 12/12/2023;
- che le economie del Quadro economico dell'intervento a cui va sommato il contributo del MIMS risultano sufficienti a coprire l'intero importo, compreso IVA, dovuto per la maggiorazione prezzi per i lavori eseguiti o contabilizzati dal I e II SEMESTRE 2021 e pertanto occorre provvedere a liquidare una somma quale acconto sul dovuto;
- tutto quanto indicato nel punto precedente è rappresentato nella tabella seguente:

	LAVORI ESEGUITI I e II SEMESTRE 2022				
	SOMME DISPONIBILI QE cap. n. 261106/010	SOMME DISPONIBILI MIMS 100% cap. n. 261190/07	IMPORTO COMPENSAZIONE	IVA AL 22%	IMPORTO TOTALE DA LIQUIDARE
	€	€	€	€	€
	10.380,08	39.803,72	31.490,50	6.927,91	38.418,41
DA IMPEGNARE	€ 10.380,08	€ 28.038,33			€ 38.418,41

Considerato, inoltre, che:

- che dallo Stato Finale si evince che il credito netto dell'impresa, relativamente ai lavori, ammonta ad € 2.198,97 escluso IVA al 22%, quale rata di saldo che verrà liquidata con successivo provvedimento previa acquisizione della polizza fidejussoria di cui all'art 103, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 riconfermata dall'art. 117, comma 9 del D.Lgs 36/2023;

Visti

- il Regolamento di Contabilità di questo Ente;
- la L.R. n. 7/2019
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. per quanto applicabile
- il D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii. per quanto applicabile
- il D.Lgs n. 73/
- la legge n. 106/2021
- il contratto d'appalto prot. n. 25944 del 08/04/2020

Per quanto sopra esposto

PROPONE

- 1 **prendere atto** della narrativa che precede che forma parte integrante e sostanziale della presente proposta;
- 2 **approvare** lo Stato Finale dei lavori e di tutta la documentazione ad esso allegata acquisita al prot. n. 27233 del 21/04/2022;
- 3 **approvare** il Quadro economico Finale secondo lo schema di seguito indicato

	STATO FINALE		AGGIORNAMENTO Q.E.	
A) Importo complessivo dei lavori				
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza				
Importo lavori soggetto a ribasso				
Ribasso d'asta				
Restano				
Oneri per l'attuazione piano di sicurezza				
Importo contrattuale		€ 439.793,72		€ 439.793,72
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
Per IVA (22%) sui lavori	€ 96.754,62		€ 96.754,62	
Per imprevisti sui lavori	€ 3.629,50			
Per IVA su imprevisti	€ 798,49			
Per oneri di accesso a discarica	€ 25.000,00		€ 23.068,74	
Per competenze tecniche (2%)	€ 12.349,16		€ 12.349,16	
Per assicurazione dipendenti	€ 549,00		€ 549,00	
Per spese di accertamento di laboratorio	€ 4.000,00			
Per ANAC	€ 375,00		€ 375,00	
Totale somme a disposizione	€ 143.455,77	€ 143.455,77	€ 133.096,51	€ 133.096,51
Importo compreso somme a disposizione				
Ulteriori economie sui lavori ed iva sui lavori		€ 20,83		
Compensazione prezzi + I.V.A. sulla compensazione prezzi				€ 10.380,08
C) Economie				
Ribasso d'asta + IVA sul ribasso		€ 216.729,69		€ 216.729,69
Importo complessivo del progetto		€ 800.000,00		€ 800.000,00

- 4 **approvare** i prospetti di contabilità conclusivi, avente prot. n. 11507 del 13/02/2024 e prot. 11511 del 13/02/2024, per il pagamento della compensazione prezzi all'impresa esecutrice: "MACOS Società Cooperativa" con sede legale a Agrigento (PA) Via Acrone snc - Codice Fiscale e Partita Iva 02739720841, da cui si evince che l'importo ammonta ad € 31.490,50 oltre IVA al 22% per compensazione prezzi;
- 5 **dare atto** che le somme delle economie del quadro economico, ammontanti ad € 10.380,08, verranno destinate alla liquidazione di parte della compensazione prezzi di cui al Legge 106/2021 così come indicato nel Q.E. finale suindicato;
- 6 **impegnare:**
- a sul **cap. n. 261106/010** previsto per il suddetto intervento ove ricade la disponibilità del finanziamento con risorse della contabilità speciale n. 5972 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo n. 515, intestata al Commissario Delegato per l'attuazione del Piano dei primi interventi urgenti la somma totale delle economie derivati dai lavori in oggetto, per un importo di **€ 10.380,08** per destinarli con successivo atto al pagamento e liquidazione all'impresa esecutrice della compensazione prezzi di cui alla Legge 106/2021;
- b sul **cap. n. 261190/07** denominato: DIR 9 FONDO PER LA COMPENSAZIONE DEI PREZZI DEI MATERIALI DA COSTRUZIONE AI SENSI DEI DECRETI MIMS-D.M. 4 APRILE/22 (II SEMESTRE 2021) - D.M. N. 241 DEL 28/07/2022 - (I SEMESTRE 2022) - VEDI CAP.402624/3 la somma **€ 21.110,42** per la restante parte di oneri per compensazione prezzi e **€ 6.927,91** per IVA, quest'ultima calcolata sul totale di € 31.490,50, per un importo complessivo di **€ 28.038,33** per destinarli con successivo atto unitamente a quanto indicato al punto a) al pagamento e liquidazione all'impresa esecutrice della compensazione prezzi di cui alla Legge 106/2021;

- 7 **dare atto** che con successivo provvedimento verrà pagata e liquidata la somma € **38.418,41** iva compresa per compensazione prezzi, previa presentazione da parte dell'Impresa MACOS Società Cooperativa” con sede legale a Agrigento (PA) Via Acrone snc - Codice Fiscale e Partita Iva 02739720841 di regolare fattura in formato elettronico
- 8 **dare atto** che il credito netto dell'impresa, relativamente ai lavori, quale rata di saldo ammonta ad € 2.198,97 escluso IVA al 22%, che verrà liquidata con successivo provvedimento previa acquisizione della polizza fidejussoria di cui all'art 103, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 riconfermata dall'art. 117, comma 9 del D.Lgs 36/2023;
- 9 di pubblicare il presente atto all'albo pretorio on line dell'Ente, nonché su amministrazione trasparente;

Il Responsabile del Procedimento
ing. Girolamo Schiera

Allegati:

Prospetto di calcolo prot. 11507 del 13/02/2024 (I SEM 2021)

Prospetto di calcolo prot. 11511 del 13/02/2024 (II SEM 2021)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni, recante : 'Codice dell'Amministrazione Digitale'